
Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten (TONK) 

Krimpenerwaard 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Krimpenerwaard; 

  

gelet op: 

- titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 Participatiewet; 

overwegende dat: 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning nood- 

zakelijk kosten (TONK); 

- het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

besluit: 

Artikel 1 Begripsbepaling 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. aanvrager: belanghebbende en diens eventuele partner; 

b. belanghebbende: degene wiens belang rechtstreeks bij een besluit is betrokken; 

c. college: college van burgemeester en wethouders van de Krimpenerwaard; 

d. inkomen: het inkomen van aanvrager uit arbeid, uitkering, verhuur, eigen onderneming en part- 

neralimentatie; 

e. inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval in het inkomen 

van 25% (peilmaand ten opzichte van januari 2020) als gevolg van de coronacrisis. Bij onregelma- 

tige inkomsten is het gemiddelde inkomen over de maanden januari 2021 tot en met maart 2021 

bepalend; 

f. Vermogensgrens: de vermogensgrens is € 31.340,00 voor een alleenstaande en € 62.680 voor 

gehuwden en alleenstaande ouders. Deze bedragen zijn afkomstig uit de Wet op de huurtoeslag; 

g. Vermogen: geldmiddelen waarover de aanvrager op peildatum beschikt of redelijkerwijs kan be- 

schikken, waaronder wordt verstaan: contant geld, tegoeden op betaal- en spaarrekeningen, 

cryptovaluta (bijvoorbeeld bitcoins) en de waarde van effecten (hierbij gaat het om beleggingsre- 

keningen met aandelen, obligaties, en opties en effecten in depot); 

h. peildatum: 1 januari 2021; 

i. peilmaand: januari 2021; 

j. wet: Participatiewet; 

k. woonlasten: 

- huurwoning: kosten van huur kale huur, eventueel vermeerderd met verplichte servicekosten 

voor de gemeenschappelijke voorzieningen en verminderd met huurtoeslag; 

- eigen woning: maandelijkse aflossing hypotheek, vermeerderd met de hypotheekrente en, 

voor zover aan de orde, de verplichte kosten vereniging van eigenaren en verminderd met 

de hypotheekrenteaftrek; 

l. Woonquote: is de verhouding tussen het inkomen in de peilmaand (A) en de woonlasten in de 

peilmaand (B) 

B / A * 100% = woonquote. 

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

• die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met een on- 

voorzienbare en onvermijdelijke terugval in zijn of haar inkomen; 

• die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen; en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden; 

• die minimaal 18 jaar oud is en de pensioengerechtigde leeftijd nog niet bereikt heeft. 

Artikel 3 Voorwaarden tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 
1. Het college kan een tegemoetkoming TONK verstrekken aan de aanvrager die te maken heeft met 

een inkomensterugval, waardoor de betaling van noodzakelijke kosten niet mogelijk is uit het in- 

Nr. 102946 

GEMEENTEBLAD 2 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Krimpenerwaard 

Gemeenteblad 2021 nr. 102946 2 april 2021 1 



komen en het vermogen, waarbij uitsluitend het vermogen boven de vermogensgrens in aanmer- 

king wordt genomen. 

2. De aanvrager die beschikt over een vermogen dat hoger is dan de vermogensgrens heeft geen 

recht op een tegemoetkoming TONK. 

3. Een tegemoetkoming TONK kan plaatsvinden voor zover de noodzakelijke kosten als bedoeld in 

artikel 4 meer bedragen dan de woonquote zoals weergegeven in Bijlage I. Uitganspunten hierbij 

zijn: 

a. er geldt een staffelmethode; 

b. er wordt een onderscheid gemaakt naar huishoudtype (eenpersoons- of meerpersoonshuis- 

houden); 

c. er wordt een onderscheid gemaakt naar de hoogte van het inkomen. 

4. Er kan volstaan worden met een verklaring van de aanvrager dat de substantiële terugval in inko- 

men het gevolg is van de maatregelen in verband met het coronavirus (Covid-19). 

5. Het college verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager woonkostentoeslag ontvangt. 

6. De wet, waaronder de toekennings- en uitsluitingsgronden van artikel 11 en 13 en de inlichtingen- 

plicht van artikel 17, is van toepassing op de tegemoetkoming TONK. 

Artikel 4 Noodzakelijke kosten 
De tegemoetkoming TONK kan betrekking hebben op voor de aanvrager noodzakelijke 

algemene kosten van bestaan voor zover deze betrekking hebben op de woonlasten. 

Artikel 5 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming TONK wordt ingediend via een door het college ter beschik- 

king gesteld (digitaal) aanvraagformulier. 

2. Aanvrager overlegt bij de aanvraag: 

de bewijzen van het maandinkomen voor de corona-maatregelen ( januari 2020) en het in- 

komen in de peilmaand); 
a. 

b. de bewijzen van de beschikbare middelen op peildatum; 

c. de bewijzen van de noodzakelijke kosten als bedoeld in artikel 4 in de peilmaand; 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot 1 augustus 2021. 

Artikel 6 Terugwerkende kracht 
Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd 

vanaf 1 januari 2021. 

Artikel 7 Duur 
De tegemoetkoming wordt verstrekt voor de periode van 1 januari 2021 tot 1 juli 2021. 

Artikel 8 Maximale hoogte tegemoetkoming 
De tegemoetkoming op basis van deze beleidsregel bedraagt per huishouden eenmalig € 1.500,00. 

Artikel 9 Afzien opleggen verhuisverplichting 
Het college legt aan de aanvrager die op basis van deze beleidsregel in aanmerking komt voor de tege- 

moetkoming TONK, geen verhuisverplichting op. 

Artikel 10 Uitbetaling 
De uitbetaling vindt eenmalig voor de gehele periode plaats. 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het college, gelet op 

alle omstandigheden van een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de coronacrisis, in 

het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in aanmerking 

komt voor een tegemoetkoming TONK, indien bijzondere individuele omstandigheden hiertoe noodzaken. 

Artikel 12 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. De beleidsregels treden met terugwerkende kracht in werking met ingang van 1 januari 2021. 

2. De beleidsregels vervallen op 1 augustus 2021. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

gemeente Krimpenerwaard. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 102946 2 april 2021 2 



Aldus besloten in de vergadering van het college en wethouders van de gemeente Krimpenerwaard, 

gehouden 16 maart 2021. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

J. Hennip 

de burgemeester, 

mr. R.S. Cazemier 

Gemeenteblad 2021 nr. 102946 2 april 2021 3 



Bijlage I Grenswaarde woonquote per huishoudtype 
  

Grenswaarde woonquote per huishoudtype Netto inkomen per Maand t/m 

Meerpersoons- Eenpersoons-   

huishouden huishouden 

35% 40% Tot en met € 2.500,00 

40% 40% Tot en met € 3.000,00 

40% 45% Tot en met € 5.000,00 

50% 50% Hoger dan € 5.000,00 

Gemeenteblad 2021 nr. 102946 2 april 2021 4 


